UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 07 DE 27/02/2019

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

         O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação
nº 057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 117 – FUTEBOL DE SALÃO

INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física e Desportos, no período de
11/03/2019 a 18/03/2019 no horário das 09h às 16h.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7
(sete);

2. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de
melhor CR.

DAS PROVAS

 A Prova teórica será realizada no dia 28/03/2019 (5ª feira) às 10h no DEFD.

CRITÉRIOS

- Ter cursado a disciplina IE 117 – FUTEBOL DE SALÃO;
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina;
- Ter disponibilidade de horário para exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

PROGRAMA

Regras de Futsal;

Fundamento do Futsal;

Histórico do Futsal;

Sistemas e Táticas de jogo.

BIBLIOGRAFIA

FERREIRA, Ricardo L. Futsal e a iniciação. 6. ed. Rio de Janeiro: Sprint, 2002. 103 p.

SANTANA, Wilton C. Futsal: metodologia da participação. Londrina: Lido, 1996. 149 p.

VOSER, Rogério C. O futsal e a escola: uma perspectiva pedagógica. Porto Alegre: Artmed Editora Ltda.,
2002. 198 p.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS). Regras Oficiais do Futsal. Fortaleza -
CE 2015.